Vp̄erem commilitones eiuscmodi habere orationē Cōfōio alexā apud uos: quæ & dicenti mihi: ut consueuerat ornām̄ dī ad militum: & uobis audiētibus lātitiam cōciliaret. Nā cum tes multos annos pacē agitauerimus siqd noui nūc audieritis fortasse quāsi prāter spē acciderit expauescetis: Decet autē uiros fortes: atq; moderatos optima quidem optare: Sed ferre quæ cunq; incident. Vt enim quæ cum uoluptate agimus: dulcia: ita quæ cum uitute: gloriōsa sunt. Atq; ut is qui prior laceſſit ipse sibi iurius uidetur: Ita q; ppulsat iniuriam: cōfidentior ex cōscietia fit: atque ex iustitia spē bona mutuatur. Artaxares uir persa postea Atraxates q; Artabanū dominū suū iterfecit: atq; ad persas imperiū transiuit: et nostra arma laceſſere: despecta maiestate romana: et iculare ac uastā nīas pūicias aggredit. huic ego p litteras a principio stu dii p̄suadere: ut inexplibilē illam uerbiā omittat: ne ue alīa concupisceret. Atille Barbara insolentia prouectus: neque se continere suis sedibus iam uult: & nos ad pugnam pūocat. Ne cunctemur igitur: ne ue plū detrectemus. Sed quicuq; seniores hic adestis: admonete q; primum illum Tropæotum: quæ plurima aduersus Barbaros Seuero atq; Antonino parente meo Ducibus excitastis: Quibus autē ætas integra est: Laudem hanc ip̄imis: ac gloriam cōpiscite ut intellegant omnes: scire uos non solum pacem mansuete: ac reuerenter colere: Verum etiam cum res postulat fortissime præliari. Quippe barbari ut cedentibus detrectanti busq; acriter istat: ita repugnati bus minime resistunt: Neque enim illis collata acies spē uictoriae pollicet: sed excursibus: fugaq; utentes: lucrari se demū putat: quæ scilicet rapuerunt. At nos cum oia cōposita: ordinataq; habeamus: tum illos uincere ac profligate sē per didicimus. Tali a quedam locutum Alexandrū alacri uocis ratione milites exceperunt: ac se promptissimos ad bellandum

32

ostenderūt. Ille diuiso largiter stipēdio: iubet ad itē accīgi: mox  
Discedit tō ad eandem ferme sententiam locutus ī senatu: dī discessui p̄rā  
ma Alexan stituit. Quā ubi aduenit sacris de more peractis: deducēte Sena  
der. tu: populoq; ūiuerso Roma pficiscitur. Respectans identidē: ac  
lachrimans. Sed neq; popularium quisq; fuit: q; siccis oculis aspe  
xerit abeuntem. Quippe omnem multitudinē sui cu pidam ha  
bebat: educatus ab ipsis: imperioq; tā multos ānos modestissime  
administrato. Ceterum festinato itinere cū illyricas etiam gentes  
**Antiochia** exercitusq; lustrasset: magnis ide quoq; uitibus collectis: Antio  
chiam cōtendit. In ea ciuitate: quā belli usus postularet. diligen  
ter comparabat: exercendis etiā militibus ac ceteris bellicis mune  
ribus pertractandis intentus. Viſum igitur illi est legationem ite  
rum mittere ad persarum regem: quā de pace: amiciciaq; cū illo  
**Legati Ro** ageret. Nam cum ipse iam afforet minime desperabat: aut persua  
māi missi surum quā uellet: aut certe perterrefacturū. Enī uero Barbarus  
ad psarum Romanos oratores re ifecta domum remisit: Ipse quadringētos  
regem e suis proceritate iſignes: uestituq; elegāti: autoq; exornatos: egs  
atq; arcubus cōspicuos legatos ad Alexandrū mittit: perteritū iri  
Romanos putās aspectu illo cultuq; persatum. Legationis eius  
hac erat sententia. Iubere magnum Regem Artaxatem romāos  
eoq; p̄tīcipē Syria omni Asiaq;: quācūq; ex aduerso Europæ  
sita ē decedere: sinere psas Ionia Cariaq; tenus dominari: omni  
busque iis regionibus: q̄s mare ḥgāum pontusque disternat: a  
hac afferentes legatos quadraginta Cōprehēdi Alexander iubet.  
**Exemplum** omniq; adempto cultu ī phrygiam relegat uicis agrisq; cōcessis  
uiolatæ le quos colerēt: cōtentus hoc suppicio interdicti ī patriam reditus:  
gationis Quippe occidere nefarium facinus: minimeq; uirile arbitrabat:  
neq; ī acie captos & sui regis mandata exēcutos. his adhunc mo  
dum peractis comparante iam se ut fluuios transgrederet' Alexā  
dro: ac romāoq; exercitū ī Barbaroq; agros deduceret: Defecerūt  
ab illo milites nōnulli ex ḥgypto acciti: neque nō ī Syria quoq;  
res nouas cōtra Imperium moliti alii: Sed uniuersi tamen oppres  
si statim: suppicioque affecti sunt. Quosdam etiam exercitus in  
regiones alias transtulit Alexander: ut inde Barbarorum icursio  
Diuidit tri nes facilius arterētur. Quibus ordinatis rebus magnoque iā coa  
fariā milites tō exercitu: cum primum se haud imparem fore aduersiorum  
Alexander copiis credidit de amicotum sentētia milites trifariam distribuit.

Sic ut unam partem iuberet: spectantem ad septentriones: sive re iter per Armeniam: quae regio amica Romani uidebatur: atque illis Medorum fines incursare: Alteram item ad Septentrionem per Barbarorum agros contendere: ubi confluentes Tigris & Euphrates desinunt simis paludibus excipi: atque ob id eorum latere egressus dicuntur. Tertiam porro exercitus partem ipse adductus se aduersus Barbaros medio iam itinere pollicebatur: Ita enim putabat diuersis itineribus imparatos eos ac sic nec opinantes oppresurum: Persarumque copias semper igitur eis Romanis occurserint: distractum iri atque imbecilliores futuras: minusque ordinata plenum suscepturnas. Neque enim mercenario milite utitur Barbari: quemadmodum Romani consueuerunt: neque statius castris exercitus habent: qui bello ac tibus exerceantur. Sed omnis multitudo uirorum nonnunquam autem mulierum quoque regis congregantur imperio: quae mox bello peracto: suas protinus in sedes dimittitur. Ea demum praemia belli referens: quae cuique ex rapina superfluerit. Arcubus autem & equis non in pleno tempore Romanorum utuntur: sed a pueritia usque enutriuntur una: ueratu iuigilantes: pharetratisque sep: ac nunc ex eis desilientes: siue bellum gerant: siue feras conficiant. Sed hoc Alexandri consilium: & si longe optimum praeceps spacie videbatur: statim fortuna destituit: Si quidem exercitus contedere per Armeniam iussus: uix aggregatus supatis eius regionis a primis prouincialisque motibus: quamquam astas tolerabilius iter faciebat: impetu in Media facta: uicos cocremavit: sed abegit. At rex psalatum itellecta re confessum: quod maximis potuit copiis auxilio adfuit. Cetero arcete illinc Romanos minime poterat. Quippe a sapientia regio pedibus quidem stabile gressum: facilemque transiit prebeat. At Barbarorum equitatus: montium asperitate & cursum difficultorem: & iter habebat impeditius. Nuntiatum deinde Regi est: exercitum alterum Romanorum parthorum in agros qua ad orientem spectant impetum fecisse. Quare metuens: ne parthis facile superatus: mox in psiam gravarentur: reliquis copiis: quantitate ad tuendam Medianam satis forte videbantur: ipse cum toto exercitu: ad orientis partes accelerabat. Ceterum exercitus romanus coparente ac repugnante nullo: negligenter iter faciebat: ratus Alexandrum cum tertia parte copiarum: quae maxima: ualitudinemque foret in medios incursisse Barbaros. Itaque resistenteribus illis: atque ob id exercitum

Quales  
milites  
Barbarorum

g

33

retentantibus: minime sibi propetadum putabat: ut q se tutor cte  
derent: præstituto antea loco in quem pariter uniuersi cum præ  
da abacta: captiuis q; omnibus conuenirent. Sed eos Alexander  
fefellit: neq; enim aut ipse uenit: aut exercitum adduxit: incertum  
metu ne proprio: ne ipse imperium tuedo uita periclitaret: an qa  
Destituti ab Alexan mater retinuerit: muliebri pauore & caritate filii nimia: Siquidē  
dro milites omnes illius generosos spiritus tetundebat: suadens alios potius  
piculis exponeret: q; ipse in acie consisteret: Quæ res exercitum  
Profligati Romanū: fines Barbarorum ingressum plane prodidit. Etenim  
Romani, psarum Rex omnibus copiis occurrens iparatis: minimeq; expe  
ctatibus: quasiq; intra retia undiq; cōcludēs omnem Romano  
rum exercitū profligauit: Quippe pauci plurimis resistete haud  
poterāt: semperq; nudas corporis partes armis aduersus impetum  
sagittarū protegebant: satis præclare agi secum existimātes: si nul  
la edita pugna integri recessissent. Sed cū aliquandiu confertim  
clypeis sese quasi muro circumfissent: atq; omnes undiq; uelut  
urbs aliqua oppugnarentur cōsautienturq;: Tandem ubi diu  
fortiter restiterant: occidione occiderunt. Ingēs hæc calamitas &  
qualis nulla facile memorat: Romanis incidis: amissō ingēti exer  
citū: uel fide: uel robore cuilibet antiquo& exercituum conferēdo.  
Persam uero maiorum spe regi impleuit tantarum successus regi  
Quæ ubi nuntiata Alexandro sunt: grauissime tūc ægrotanti: si  
ægrotat ale xander. ue ex moerore animi: siue insolentia cæli: cum ipse tulit molestis  
simetum exercitus omnis grauiter Imperatori succēsebat. Quip  
pe ipsius mendacio minime signis seruatis proditos ab eo suos  
milites dictabant. Ceterū Alexander morbi: cælique illius æstuos  
si impatiens laborante pariter omni exercitu: maximeque illyrici  
anis: q; humido hibernoq; cælo insueti: largiusque cibum capien  
tes: letalitet ægrotabant: redite Antiochiam constituit: accitis etiā  
eo militibus: qui montium tamē atque hyemis asperitate attritis  
illiticiā mihi paucissimis tantum reliquis perierant. Copias autē quas fecū Ale  
xander habebat Antiochiam reduxit: multis inde quoq; amissis:  
tant Morbos: ea res attulit: cum scilicet omnibus locis fortuna illius consilium  
ro: frigore fefellerit. Siquidem plurimi e triplici illo exercitu (ita nāq; distri  
Romani buebat) desiderati sunt: diuersis calamitatibus: morbo: ferro: frigo  
perierunt re: ut uero Antiochiam peruenit Alexander: facile & ipse cōualuit